

A-150

Total Pages : 5

Roll No.

HSC-202

Bachelor of Arts (BA)

(Extension Education)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-150/HSC-202

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Home science extension education in detail and write about the role of home science in rural development.

गृह विज्ञान प्रसार शिक्षा को विस्तार से समझाइए एवं ग्रामीण विकास में गृह विज्ञान की भूमिका के बारे में लिखिए।

2. Describe the classification of extension teaching methods in detail.

प्रसार शिक्षण विधियों के वर्गीकरण को विस्तारपूर्वक समझाइए।

3. Define Programme Planning and explain the objectives and different steps in programme planning.

कार्यक्रम नियोजन को परिभाषित कीजिए एवं उसके उद्देश्यों एवं कार्यक्रम नियोजन के विभिन्न चरणों के बारे में लिखिए।

4. Give the classification and effective use of Audio-Visual Aids.

श्रव्य-दृश्य सामग्री का वर्गीकरण एवं उसके प्रभावी उपयोग के लिए सामान्य दिशा निर्देश लिखिए।

5. Define Evaluation. Explain in detail the types and elements of evaluation.

मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए। मूल्यांकन के प्रकार एवं उसके तत्वों के बारे में विस्तृत जानकारी दे।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the importance of demonstration in extension education ? Describe different demonstration methods used in extension education.

प्रसार शिक्षा में प्रदर्शन का क्या महत्व है ? प्रसार शिक्षा के अन्तर्गत प्रयोग की जाने वाली विभिन्न प्रदर्शन विधियों का वर्णन कीजिए।

2. What are the different steps in programme planning ?
कार्यक्रम नियोजन के विभिन्न चरण कौनसे हैं ?

3. What is the role and qualities of a Extension Worker ?
ग्रह विज्ञान प्रसार कार्यकर्ता के विभिन्न गुणों एवं उसकी भूमिका के बारे में लिखिए।

4. Explain in detail the types and importance of evaluation.
मूल्यांकन के प्रकार एवं महत्व को विस्तार से समझाइए।

5. Explain home science extension education and the role of home science in rural development.

ग्रह विज्ञान प्रसार शिक्षा को विस्तार से समझाइए एवं ग्रामीण विकास में ग्रह विज्ञान की भूमिका के बारे में लिखिए।

6. What are the characteristics of effective learning process ?
Explain with examples.

प्रभावशाली तरीके से सीखने की प्रक्रिया की विशेषताएँ क्या हैं ?
उदाहरण सहित समझाइए।

7. Write about importance and impact of community organization.

सामुदायिक संगठन का प्रभाव एवं महत्व लिखिए।

8. What is an extension programme ? Give all the characteristics of a good extension programme.

प्रसार कार्यक्रम क्या है ? एक अच्छे प्रसार कार्यक्रम की सभी विशेषताओं के बारे में लिखिए।
